
 diário oficial Nº 34.613  55 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 00836/2021-GAB/SEMAS, de 14.06.2021
Servidor: LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Assessor
Matrícula: 57234130/1
DESIGNAR, o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão 
e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedimento do titular 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, no período de 
14/06/2021 a 16/06/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 668375
PORTARIA Nº 00833/2021-GAB/SEMAS, de 14/06/2021

Servidora: VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Matrícula: 57175255/1
DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenação do Núcleo 
Regional de Gestão e Regularidade Ambiental/Altamira, durante o 
impedimento do titular JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
5892201/2, de férias no período de 01/07/2021 a 30/07/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 668352

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0771/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/527435.
RESOLVE:
DESIGNAR os  servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 051/2021 -SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA  e a  empresa  TYCO 
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI, os servidores, Thiego 
George da Cunha Nacif, Matrícula nº 57174061/2, como fiscal Titular, e 
Wilson Rocha Martins, Matrícula nº 57201901/1, como fiscal Suplente, a 
contar da data da publicação desta portaria.
Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 668432
PORTARIA Nº 00852/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/505974.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais do 
Contrato nº 032/2021- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa BANDEIRAS 
ON-LINE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA os servidores Jose Cristovão Mourão 
Noronha,  Matrícula nº 3252930/1, como fiscal Titular, e Celi Araújo Do 
Nascimento, Matrícula nº 5467497/5, como fiscal Suplente,  a contar da 
data da publicação desta portaria.
Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,16 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 668409

ERRATA
.

ERRATA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO
Número da publicação: 644997
Data da publicação: DOE 34.551 de 14/04/2021
Onde se lê: “Matrícula n° 5938509/2”
Leia-se: “Matrícula n° 5938500/2”

Protocolo: 668458

CONTRATO
.

CONTRATO: 053/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/331143
Ata de Registro de Preços 001/2020/SESAN-PMB
Pregão Eletrônico 082/2020/SESAN-PMB
Objeto: Locação de veículos, máquinas, equipamentos e guarnição, para 
serem utilizadas nas diversas atividades e necessidades da SEMAS
Valor Total: R$ 5.081.227,08
Vigência: 16/06/2021 a 15/06/2022
Assinatura: 16/06/2021
Orçamento:
Para os itens 18 e 19: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0316006246; Elemento 339033; P I 4120008338C; Ação 183703.
Para os demais itens: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0397008257; Elemento 339033; P I 4120008338C; Ação 261872.
Contratado: SÓLIDA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 14.109.263/0001-48)
Endereço: Av. Senador Lemos, 435, Ed. Village Boulevard, sala 1805, 
Bairro Umarizal, CEP 66050-000, fone (91) 98505-0510, contato@
solidaconstrucao.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 668486

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2021/180911-SEMAS
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 03/06/2021 a 31/12/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALEX PALHETA NUNES
ALINE MARIA HENRIQUES UCHOA
BRENO TAVARES PEREIRA
CAMILLE FIGUEIREDO SILVA CAMPOS
CINTIA MARIA NASCIMENTO MOTTA
ELLEN BORGES MIRANDA
HELOYZE GABRIELLA DOS SANTOS COSTA XAVIER
HERCILIA MELO MONTEIRO COSTA
IRACELY MARIA FERREIRA DE LIMA
JOAO CARLOS DE SOUZA VIEIRA
KELLEN FERNANDA PINHEIRO ANDRADE
KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA
LUCIANA DE ALMEIDA BORGES
LUIS MARCELINO VILHENA PANTOJA
MARCELO OLIVEIRA BARATA
SILVIA CRISTINA RAIOL DA SILVA
THIELLE SILVA MATOSA SANTOS
FUNÇÃO:  TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Engenharia da 
Computação
ANDREW MIGUEL SIQUEIRA BAIA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Sistema de Informação
DAVID JUNIOR SANTOS DE SOUZA
FUNÇÃO:  TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Técnico em 
Processamento de Dados
SAULO LEAO ALVES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas
LETICIA BRAGA GOMES
MANUELA FRANCA DE OLIVEIRA DINIZ
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Sociais
CLEIDE LIMA FERNANDES
EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA
SAMYR SALIM MONTEIRO MAUAD
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Agrônoma
ESIVALDO BARROSO RUFINO
MICHELLE DE MELO LIMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
AGIRLAYNE DE SOUZA REIS
ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA
ELLEN GABRIELE PINTO RIBEIRO
JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL
PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES
RHONAN MARTINS DE SOUSA
ROBERTO WAGNER CABRAL BATISTA
SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Química
TAUANY MARTINS VIEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Sanitária
DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA


